
SEXTA-FEIRA, 02  DE  FEVEREIRO DE 2018  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 6 - Nº 1034

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO
SUMÁRIO

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

2211-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

2211-3271

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
EDSON GOUVEIA / PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS

2211-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO
Administração Direta ........................................1
Administração Indireta ........................................1
Câmara Municipal ...............................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

SESSÃO PÚBLICA  DE SORTEIO NOS TERMOS DO CHAMAMENTO PÚBLICO 03/2017 E CLASSIFICAÇÃO P ARA LISTA DE ESPERA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93 e demais disposições deste Edital.
OBJETO DA LICITAÇÃO : CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS NO COMÉRCIO DE BARRACAS DE ALIMENTAÇÃO E BEBIDAS
DO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/MG, INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO CALENDÁRIO DAS FESTAS TRADICIONAIS DA CIDADE.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de janeiro do ano de 2017, na sala Central de Licitações, com sede à Av. Cula Mangabeira, nº 211, Centro, nesta cidade
de Montes Claros- MG, às 15h15min, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações e Julgamentos, nomeada pela Portaria nº 3.560 de 24 de agosto de
2017. A Senhora Presidente da Comissão Permanente de Licitações e Julgamentos, Priscila Batista Almeida, adotou os seguintes procedimentos: Compôs
a mesa, a qual passou a contar com as seguintes pessoas: Priscila Batista Almeida - Presidente da C.P.L.J, Diosmar Soares da Silva - Secretário da C.P.L.J
e Rita Aparecida Rodrigues Guimarães -  Membro da C.P.L.J.
A presidente da Comissão Permanente de Licitação e Julgamento iniciou o certame, apresentado os nomes de todos participantes em ordem alfabética para
sorteio, solicitou que fossem dobrados e colocados em uma caixa para o sorteio: Adenilson Maciel Brito, Ana Aparecida Pereira Gomes, Ana Clara de Jesus
Pereira, Analice Francisca dos Santos, Aparecida de Fátima Oliveira Figueiredo, Aparecida Soledade Xavier, Bárbara Isabela de Jesus Pereira, Diana Rosa
de Freitas, Elizangela Souza Santos, Fernanda Merces Silva, Flávia Jaqueliny Oliveira Figueiredo, Gleyson de Jesus Pereira, Isabelle Dias, João Gonçalves
Dias da Silva, Josiane Braz de Oliveira, Juliana Dias, Lourival Maia da Silva, Maria Aparecida Vieira Santos, Maria das Merces Pereira, Maria de Lourdes
Vasconselos Rocha, Maria Madalena Oliveira Leite, Marilene Rodrigues de Oliveira e Ramos, Max Well Pereira do Nascimento, Mirian Cordeiro de Brito,
Núbia Cristiane Vieira Santos, Paula Grazielly dos Santos Pereira, Paulo Henrique Rocha Dias, Paulo Vicente Oliveira Figueiredo, Ramone Rodrigues dos
Santos, Renato Platiny Rodrigues dos Reis, Stefany Soares da Silva, Thaysa Rocha Silva e Total Eventos LTDA-ME.

O resultado dos números sorteados assim restou:

CLASSIFICAÇÃO CREDENCIADO NÚMERO DA BARRACA
01 ISABELLE DIAS 1
02 MARILENE RODRIGUES DE OLIVEIRA E RAMOS 2
03 STEFANY SOARES DA SILVA 3
04 ADENILSON MACIEL BRITO 4
05 JULIANA DIAS 5
06 ANALICE FRANCISCA DOS SANTOS 6
07 FLÁVIA JAQUELINY OLIVEIRA FIGUEIREDO 7
08 THAYSA ROCHA SILVA 8
09 MIRIAN CORDEIRO DE BRITO 9

CLASSIFICAÇÃO DA  LISTA DE ESPERA
01 ANA CLARA DE JESUS PEREIRA *****
02 RENATO PLATINY RODRIGUES DOS REIS *****
03 APARECIDA DE FÁTIMA OLIVEIRA FIGUEIREDO *****
04 MARIA MADALENA OLIVEIRA LEITE *****
05 JOSIANE BRAZ DE OLIVEIRA *****
06 FERNANDA MERCES SILVA *****
07 TOTAL EVENTOS LTDA-ME *****
08 BÁRBARA ISABELA DE JESUS PEREIRA *****
09 NÚBIA CRISTIANE VIEIRA SANTOS *****
10 PAULA GRAZIELLY DOS SANTOS PEREIRA *****
11 DIANA ROSA DE FREITAS *****
12 MARIA DAS MERCES PEREIRA *****
13 MARIA DE LOURDES VASCONCELOS ROCHA *****
14 RAMONE RODRIGUES DOS SANTOS *****
15 GLEYSON DE JESUS PEREIRA *****
16 PAULO VICENTE OLIVEIRA FIGUEIREDO *****
17 JOÃO GONÇALVES DIAS DA SILVA *****
18 ELISÂNGELA SOUZA SANTOS *****
19 MAX WELL PEREIRA DO NASCIMENTO *****
20 MARIA APARECIDA VIEIRA SANTOS *****
21 LORIVAL MAIA DA SILVA *****
22 APARECIDA SOLEDADE XAVIER *****
23 PAULO HENRIQUE ROCHA DIAS *****
24 ANA APARECIDA PEREIRA GOMES *****

Os sorteados deverão efetuar o depósito identificado até o dia 02 de fevereiro de 2018. A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial Eletrônico
do Município. Nada mais havendo a tratar, eu Diosmar Soares da Silva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO:
Priscila Batista Almeida – Presidente Interino da C.P.L.J
Diosmar Soares da Silva -  Secretário da C.P.L.J
Rita Aparecida Rodrigues Guimarães -  Membro da C.P.L.J

PARTICIPANTES:
Flávia  Jaqueliny Oliveira Figueiredo - CPF: 031.569.786-55
Stefany Soares da Silva - CPF: 114.921.286-19
Isabelle Dias - 111.521.916-24

Montes Claros, 01 de fevereiro de 2018

Prefeitura Municipal de Montes Claros
Aviso de Licitação

Pregão Presencial Nº 0018/2018
Processo Nº 0028/2018
Objeto: Aquisição de bens de consumo (cama,
mesa e banho) para utilização nas unidades de
acolhimento institucional e centro pop, atendendo
a demanda da Secretaria de Desenvolvimento
Social do Município de Montes Claros - MG.
Dia da Licitação: 19/02/2018- Horário: 09h00min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ situada à
Av. Cula Mangabeira, 211- B. Centro / Montes
Claros-MG. O Edital está disponível no site
www.montesclaros.mg.gov.br/Central de Compras/
Pregão PMMC.

Montes Claros, 01 de fevereiro de 2018.
Glennda Santos Cardoso

Pregoeira

PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Gerência de Ata Registro de Preços

Errat a de Aviso Que V em Comunicar
Retificação de Extrato de Result ado do
Pregão 178/2017 (Modalidade de Pregão)
ONDE SE LÊ:  Pregão Presencial Para
Registro de Preço Nº 178/2017.
LEIA-SE:  Pregão Eletrônico Para Registro de
Preço Nº 178/2017.

Montes Claros (MG) 01 de Fevereiro De 2017
Marlon Ferreira de Souza

Gestor de Ata de Registro de Preço

EMPRESA MUNICIPAL DE PLANEJAMENT O,
GESTÃO E EDUCAÇÃO EM TRÂNSIT O E
TRANSPORTES DE MONTES CLAROS -

MCTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 001/2018 - PROCESSO Nº 001/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AÇÚCAR, CAFÉ E
LEITE.
Dia da Licit ação:  20/02/2018 - Horário:  09:00
horas
Local:  Sala de reuniões da MCTrans, na Praça
Presidente Tancredo Neves, sem número, Terminal
Rodoviário, Bairro Canelas, Montes Claros, MG.
O Edital estará disponível na Diretoria
Administrativa e Financeira ou nos sites
www.montesclaros.mg.gov.br  e
www.mctransonline.com.br.

Montes Claros - MG, 01 de fevereiro de 2018.
VITOR FLÁVIO JARDIM MURT A

PREGOEIRO OFICIAL
CPLJ/MCTRANS

MCTRANS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS – MG
MARCO REGULATÓRIO – Lei Federal nº 13.019/2014

A comissão de seleção da Secretária de Agricultura do Município de Montes Claros MG, nomeados pela Portaria /SMA nº02/2017, no uso
de suas atribuições legais, torna público o Termo de apostilamento Nº 01/2018  ao  Termo de Fomento Nº 30/2017  Processo nº 37/2017
– Inexibilidade nº 022/2017 . Objeto:  implantação do projeto “PRO-AGUA ”, visando captar e distribuir água a comunidade de Mato Verde.
Contratado: Associação dos  Produtores Rurais de Mato V erde. – Valor: R$ 10.095,36 (  Dez Mil e Novent a e Cinco Reais e T rint a e
Seis Cent avos  ).

Maiores informações na Secret aria de Agricultura da Prefeitura de Montes Claros, ou pelo e-mail: convenioaguarural@homail.com
ou telefone (38) 3229-4245

Comissão de Seleção e Monitoramento

Montes Claros, MG ,  02 de fevereiro  de 2018



2 - SEXTA-FEIRA, 02  DE  FEVEREIRO DE 2018  --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

AVISO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº010/2018 - PREGÃO PRESENCIAL  Nº05/2018. OBJETO: Aquisição
de placas, medalhas e diplomas p ara uso do cerimonial da Câmara Municip al de Montes Claros
em reuniões especiais.  APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES: Dia 19/
02/2018, às 09:00 (nove horas). ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DO PREGÃO PRESENCIAL:
Dia 19/02/2018, às 09:10 (nove horas e dez minutos). LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:
Na Sala de Reuniões do prédio sede da Câmara Municipal de Montes Claros, situada na Rua Urbino
Viana, 600 APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES: Dia 19/02/2018, às
09:00 (nove horas). ABERTURA DA SESSÃO OFICIAL DO PREGÃO PRESENCIAL: Dia 19/02/2018,
às 09:10 (nove horas e dez minutos). LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Na Sala de Reuniões
do prédio sede da Câmara Municipal de Montes Claros, situada na Rua Urbino Viana, 600
www.cmmoc.mg.gov.br. ESCLARECIMENTOS: na Sala de Compras das 8h (oito horas) às 14h
(quatorze horas), de segunda a sexta, exceto feriados, na Rua Urbino Viana  . ESCLARECIMENTOS:
na Sala de Compras das 8h (oito horas) às 14h (quatorze horas), de segunda a sexta, exceto feriados,
na Rua Urbino Viana  . ESCLARECIMENTOS: na Sala de Compras das 8h (oito horas) às 14h
(quatorze horas), de segunda a sexta, exceto feriados, na Rua Urbino Viana

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
PORTARIA Nº031/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Montes Claros (MG), no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o  disposto nas Resoluções desta Câmara Municipal nº 15  de 31/08/99, nº 24 de 18/04/2002, nº 125
de 12/12/2006, nas Leis nº 3002/02, 3.074/02, 3.906/08 e posteriores alterações e a Instrução
Administrativa nº 01/2018  deste Legislativo e demais legislações em vigor, RESOLVE:

Artigo 1º- Definir a estrutura do gabinete do vereador Elair Augusto Pimentel Gomes  conforme descrito
a seguir:  01 cargo de Assessor Parlamentar G-91, 100 pontos;  01 cargo de Assessor Parlamentar G-71,
80 pontos; 02 cargos de Assessor Parlamentar G-66, 75 pontos; 01 cargo de Assessor Parlamentar G-
61, 70 pontos; 02 cargos de Assessor Parlamentar G-56, 65 pontos; 01 cargo de Assessor Parlamentar
G-54, 63 pontos; 02 cargos de Assessor Parlamentar G-51, 60 pontos. Total de pontos: 713.

Artigo 2º- Nomear, a partir do dia 1º (primeiro) de fevereiro de 2018, para exercer, em comissão, o cargo
de Assessor Parlamentar, nível G-61, 60 pontos, ocupando vaga existente no gabinete do mesmo vereador,
a senhora Isabela Cristina Gino Mesquit a, residente e domiciliada neste município.

Artigo 3º- Por se tratar de cargo comissionado, cuja exoneração se dá “ad nutum”, a servidora ora
nomeada será exonerada tão logo expire o mandato do vereador que a indicou, ou a qualquer tempo, por
ato da Presidência deste Legislativo.

Artigo 4º- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação no lugar de costume.

PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE

Câmara Municipal de Montes Claros, 1º de   fevereiro  de 2018.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

CONTROLADORIA GERAL

CORREGEDORIA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

PROCESSO Nº 14/2017

CITAÇÃO POR EDITAL

        A Corregedoria Municipal de Montes Claros
tendo em vista o disposto no art. 175, § 2º da Lei
Municipal 3.175/2003, convoca o servidor Cícero
Francisco da Silva , matrícula 5135-7/1, para
comparecer à Avenida Cula Mangabeira, nº 211,
2° andar , sala 218, no prazo de (15) quinze dias
após a publicação do presente edital, a fim de
prestar declarações nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar de nº 14/2017 referente
a conduta de abandono de cargo. Do que para
ciência ao indiciado, conforme prescrição legal, é
expedido o presente edital.

Montes Claros, 24 de janeiro de 2018.
WILSON ATAIR RAMOS
Corregedor Municipal

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

CONTROLADORIA GERAL

CORREGEDORIA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

PROCESSO Nº 019/2017

CITAÇÃO POR EDITAL

A Corregedoria Municipal de Montes Claros tendo
em vista o disposto no art. 175, § 2º da Lei
Municipal 3.175/2003, convoca o servidor
WAGNER MAYCRON VENTURA, matrícula
72986-8/1, para comparecer à Avenida Cula
Mangabeira, nº 211, 2° andar , sala 218, no prazo
de (15) quinze dias após a publicação do presente
edital, a fim de prestar declarações nos autos do
Processo Administrativo Disciplinar de nº 019/2017
referente a conduta de abandono de cargo. Do que
para ciência ao indiciado, conforme prescrição
legal, é expedido o presente edital.

Montes Claros, 30 de janeiro de 2018.
WILSON ATAIR RAMOS
Corregedor Municipal

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

CONTROLADORIA GERAL

CORREGEDORIA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

PROCESSO Nº 23/2017

CITAÇÃO POR EDITAL

   A Corregedoria Municipal de Montes Claros tendo
em vista o disposto no art. 175, § 2º da Lei
Municipal 3.175/2003, convoca o servidor Ceber
Martins de Souza , matrícula 70192-0/1, para
comparecer à Avenida Cula Mangabeira, nº 211,
2° andar , sala 218, no prazo de (15) quinze dias
após a publicação do presente edital, a fim de
prestar declarações nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar de nº 23/2017 referente
a conduta de desídia. Do que para ciência ao
indiciado, conforme prescrição legal, é expedido o
presente edital.

Montes Claros, 24 de janeiro de 2018.
WILSON ATAIR RAMOS
Corregedor Municipal

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

CONTROLADORIA GERAL

CORREGEDORIA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

PROCESSO Nº 37/2017

CITAÇÃO POR EDITAL

A Corregedoria Municipal de Montes Claros tendo
em vista o disposto no art. 175, § 2º da Lei
Municipal 3.175/2003, convoca a servidora Maria
Aparecida Pereira Andrade , matrícula 072985-0/
1, para comparecer à Avenida Cula Mangabeira,
nº 211, 2° andar , sala 218, no prazo de (15) quinze
dias após a publicação do presente edital, a fim de
prestar declarações nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar de nº 37/2017 referente
a conduta de abandono de cargo. Do que para
ciência ao indiciado, conforme prescrição legal, é
expedido o presente edital.

Montes Claros, 24 de janeiro de 2018.
WILSON ATAIR RAMOS
Corregedor Municipal

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES CLAROS
– PREVMOC

Port aria nº 09/2018

DISPÕE SOBRE A EMISSÃO DE PARECER JURÍDICO APÓS RELATÓRIO FINAL DE TODA E
QUALQUER COMISSÃO INSTITUÍDA  NO ÂMBIT O DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE MONTES CLAROS – PREVMOC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Montes Claros –
PREVMOC no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 028/2010,
considerando  a segurança jurídica que deve revestir todos os atos administrativos e a necessidade de
evitar prejuízos decorrentes da anulação por vícios de legalidade.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica determinado que após a entrega do relatório final de qualquer comissão formada no âmbito
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Montes Claros – PREVMOC, será obrigatória a
manifestação do departamento jurídico deste Instituto.
Art. 2º. A manifestação terá a forma de parecer técnico e poderá ser emitido por qualquer dos integrante
do corpo jurídico deste Instituto.
Art. 3º. O parecer deverá adotar posicionamento objetivo sobre a questão levada à comissão,
principalmente no que diz respeito à legalidade ou não dos atos praticados e da conclusão inserida no
relatório final emitido.
Art. 4º.  O parecer será sempre o ato anterior à decisão do Gestor do Instituto sobre o assunto levado à
comissão, o qual poderá ou não acolhê-lo, uma vez que a decisão final não está vinculada ao parecer.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Montes Claros/MG, 01 de fevereiro de 2018.
Eustáquio Filocre Saraiva

Diretor Presidente - PREVMOC

PREVMOC


		2018-02-01T18:55:10-0200




